

De fem vigtigste megatrends

CEO NOW
Ledelses-
beretning
2019

En megatrend bliver defineret som en strømning i verdenen, eller en trend, som på globalt plan påvirker flere aspekter af den måde verdens befolkning lever på. Disse strømninger er ikke tydelige at se i vores hverdag, men skaber alligevel store samfundsændringer, hvorfor det er vigtigt at identificere dem, og forstå de muligheder og konsekvenser de skaber.

Pricewaterhouse Coopers (PwC) har i 2016 udarbejdet en rapport, der præsenterer og gennemgår de fem største megatrends i vores tid. De fem megatrends individuelle muligheder og konsekvenser blev ligeledes defineret.

FN har i samarbejde med Willis Tower Watson udarbejdet en lignende rapport i 2017, hvori de beskriver og nuancerer de fem megatrends, baseret på eksperteres udtalelser og en verdensomspændende undersøgelse.

Begge af disse rapporter danner grundlaget for denne, forkortede, gennemgang af de fem vigtigste megatrends. Hos Business Institute A/S har vi konstant fokus på, hvilken retning samfundet bevæger sig i, hvorfor vi også vægter disse megatrends højt. Disse påvirker nemlig, hver især og på forskellig vis, alle aspekter af samfund og verden.

Megatrend 1: Skiftet i økonomisk magt fra Vesten til udviklingslande

Den geopolitiske og finansielle magt har i mange år ligget hos Vesten, i Nordamerika og Vesteuropa. Der er ved at ske et skift i denne magt, hvor lande i Asien og Afrika fremover vil opleve mere global magt og indflydelse.

Selvom det umiddelbart ser ud til, at BNP-udviklingen i Udviklingslandene er stagneret, skal dette ikke misforstås som, at væksten og den interne udvikling i Udviklingslandene også stagnerer. Udviklingslande udgør nemlig over halvdelen af den økonomiske fremgang og vil synsynligvis fortsætte med dette de næste 10 år. Årsagen til denne vækst skal findes blandt andre megatrends, som teknologisk udvikling og øget urbanisering.

Som følge af den økonomiske vækst vil den generelle levestandard højnes blandt befolkningen i Udviklingslande. Dette vil både skabe en omfordeling af den globale profit, globale trends, og måden, hvorpå mennesker lever. Der vil blandt andet opleves vækst i nye markeder som følge af den nye velstand til den brede befolkning i Udviklingslandene.

Denne økonomiske fremgang for ikke-vestlige lande vil skabe en ændring i den geopolitiske magtfordeling, hvor Udviklingslandene vil opnå mere global magt og kunne træffe flere beslutninger, som påvirker hele verdenen.

Megatrend 2: Klimaforandring og mangel på råvarer

Klimaet i hele verden er under forandring, og dette skyldes især menneskeskabte påvirkninger som udledning af kulstof i atmosfæren og storforbrug af jordens begrænsede ressourcer.

Klima-relaterede problematikker har altid været en faktor, men bekymringerne for klimaet er vokset de seneste år, hvor vi for alvor kan måle og føle forandringerne i klimaet.

Den akutte effekt miljøet kan have, kan opleves i forskellige naturkatastrofer, så som tsunamier, orkaner og oversvømmelser. Disse hærger kun midlertidigt, men kan påvirke økonomier og levestandarder kraftigt. De mere kroniske påvirkninger vi ser, er i form af temperaturstigninger, nedbørsmønstre og stigning i havoverfladen. Disse kan påvirke dyrkning af afgrøder, dyreliv og endda skabe klima-flygtninge.

Den teknologiske udvikling har også en stor påvirkning på dette område, både for hvilke produkter vi køber, og for hvordan de produceres. Med en udvikling mod reducere af kulstof i produktionen baner vejen for mindre temperaturstigninger fremover og dermed et sundere klima.

Megatrend 3: Aldring og social forandring

Jordens befolkning er under forandring, hvorfor vores samfund også må være det. Der er en hidtil uset fordeling af aldersgrupper, og samfundet er endnu ikke tilpasset til den påvirkning, det kan have.

Vi ser i dag en stor befolkningstilvækst i nogle lande, mens andre lande oplever en tilbagegang i befolkningen. Begge dele skaber udfordringer.

Lande med en aldrende befolkning vil opleve mangel på arbejdskraft, da flere mennesker er uden for arbejdsstyrken. Dette kan ændre forbrugsmønstre og stagnere den økonomiske udvikling, da dette segment handler anderledes og forvalter mindre. Derudover vil den offentlige pension skulle forsørge flere, og det offentlige sygehusvæsen behandle flere, hvorfor staten kan opleve underskud og risikere at skulle gældsætte sig yderligere for at dække omkostningerne. En mulig løsning er, at ældre lærer nye arbejdsopgaver og derved bliver lænere på arbejdsmarkedet.

De lande som oplever stadig befolkningstilvækst er oftest i kategorien Udviklingslande. I dag lever 90 % af verdens unge mellem 10-24 år i Udviklingslande. Her har de dårlig mulighed for uddannelse og få jobmuligheder, hvorfor deres fremtidsmuligheder er begrænsede. Med en større masse af frustrerede unge som oplever begrænsede muligheder, er der risici for øget kri-

minalitet, ekstremisme og oprør.

Megatrend 4: Teknologiske gennembrud

Denne megatrend dækker over de store teknologiske udviklinger, som påvirker verdenen i dag, og i fremtiden. I FN's undersøgelse, er det denne, som respondenterne vurderede som **mest vigtig, og som den, der vil forandre mest over de næste 10 år.**

Teknologi influerer hele verdenen i dag, og der er over 3 gange så mange internetforbundne enheder, som der er mennesker. De teknologiske udviklinger har forandret den måde vi kommunikerer, lærer og transporterer ting på. Det har endda forandret og forbedret muligheder for behandling af helbredsproblemer, og denne teknologiske udvikling vil med alt sandsynlighed fortsætte i mange år.

Teknologien muliggør også en stor indsamling af data, som kan bruges af både private og offentlige institutioner, og som giver mulighed for at forstå og forudsige adfærd. Når så store datamængder bliver indsamlet om mennesker, kommer data-sikkerhed til at udgøre et langt større fokus, da private data kan gøre stor skade, hvis det falder i forkerte hænder.

Megatrend 5: Hurtig urbanisering

Mennesker flytter til byer som aldrig før, og med øget automatisering af fødevarerproduktion, kan endnu flere forlade de små landsbysamfund. Man vurderer, at op mod 72 % af verdens befolkning vil leve i byer i år 2050.

Antallet af mennesker bosat i byer er vokset markant de seneste halvtreds år, og stigningen forventes at fortsætte; specielt i Asien og Afrika. Med en større koncentration af mennesker og arbejdspladser samt øgede teknologiske forbindelsesmuligheder, forventes urbanisering at skabe øget effektivitet og fremdrift. Der vil også opstå et behov for modernisering af bygninger og infrastruktur, hvorfor byerne vil skabe vækst blandt mange brancher. Der er spekulationer i, at mega-byer kan rivalisere landes regeringer, da byerne huser så stor en menneskemængde.

Med forekomsten af mega-byer er der også forbundet øget risici. Med så høj en befolkningstæthed er det svært at kontrollere kriminalitet, hvorfor bandekriminalitet og terrorisme kan påvirke langt flere end tidligere.

Sammenfatning

Samtlige af disse fem megatrends har potentialet til at skabe mange gode forandringer i vores samfund og verden. Hvis de bliver anvendt etisk og med omtanke, kan de være med til at løse nogle af de problematikker vi i dag står over for, som global opvarmning, ekstrem fattigdom og mangel på ressourcer.

Desværre er der også et stort potentiale til en forværring af verdenssituationen i dag. Hvis ikke vi proaktivt forbedrer samfundet, er der risici for at gøre

ondt værre. Mega-byer vil kunne skabe rammerne for øget ekstremisme og terrorisme, og mere teknologi kan forværre klimaforandringer og skabe færre ressourcer.

Det er derfor meget essentielt at identificere disse megatrends og sørge for, at tendenserne bevæger sig i en positiv retning, så vi kan forebygge og imødekomme disse negative konsekvenser.

Referencer

"Five Megatrends And Their Implications for Global Defense & Security", PricewaterhouseCoopers. November 2016

"Responding to megatrends", UN's PRI, WillisTowerWatson. December 2017